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Anotace

HINKELMANNOVÁ, Hana. Vliv užšího sociálního prostředí na rozhodnutí

přijmout do rodiny romské dítě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 62 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vlivem užšího sociálního prostředí na rozhodnutí osob

poskytujících náhradní rodinnou péči poskytnout zázemí dětem romského původu. Popisuje

prostředí, vysvětluje pojmy sociální prostředí, užším sociální prostředí s důrazem na rodinu,

dále se zaměřuje na vliv prostředí na jedince, který se v něm dlouhodobě vyskytuje. Věnuje

se náhradní rodinné péči a jejímu dělení (pěstounství, osvojení, svěření do péče, poručnictví),

vymezuje pojmy osvojení a pěstounská péče a popisuje specifika náhradní rodinné

péče u romských dětí. Následně se zaobírá Romy, jejich povahovými rysy, specifiky romské

rodiny a přiblížením vztahů v ní, popisuje výchovu v romské rodině. v poslední části

představuje poznatky zjištěné při rozhovoru s poskytovateli náhradní rodinné péče,

kteří se romské dítě rozhodli přijmout, k získání informací je využito polostrukrurovaného

rozhovoru.
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Annotation

HINKELMANNOVÁ, Hana. The Influence of the Close Social Environment on the Decision

on Whether to Accept a Romany Child into a Family. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2018. 62 pp. Bachelor Degree Thesis

The bachelor focuses on the influence of a closesocial environment on the decision of persons

providing substitute family care to provide background for children of Roma origin.

Describes the environment, explains the concepts of the social environment, a close social

environment with an emphasis on the family, and also focuses on the impact

of the environment on the individual, who is in it for a long time. It is engaged in substitute

family care and her division (foster care, adoption, custody, guardianship), defines

the concepts of adoption and foster care, and describes the specifics of substitute family care

for Roma children. Subsequently, it looks at the Roma, their characteristics, the specifics

of the Roma family, and the approaching of it‘s relationships, describes the upbringing

of a Roma family. The last part presents the findings found during an interview

with the providers of substitute family care, who decided to accept the Roma child, a semi-

structured interview is used to obtain the information.
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Úvod

Prvním impulsem k výběru tématu této bakalářské práce byla exkurze na vysoké škole, díky

níž se autorka poprvé blíže seznámila s problematikou náhradní rodinné péče a chodem

zařízení, která se jí zabývají. Jelikož ji tato oblast zaujala, snažila se zjistit si o ní více

informací. Jednou z otázek, které ji během čtení napadly, bylo i to, jestli na rozhodnutí

zájemců o náhradní rodinnou péči mělo nějaký vliv i prostředí, ve kterém vyrůstali, nebo je

obklopovalo v době před přijetím romského dítěte do své rodiny.

Hlavním cílem bakalářské práce bude s oporou o odbornou literaturu popsat a zanalyzovat

prostředí a jeho vliv na jedince, náhradní rodinnou péče romských dětí, její specifika a zjistit,

jaký vliv mělo užší sociální prostředí na rozhodnutí poskytovatelů náhradní rodinné péče

přijmout dítě romského etnika do své rodiny.

Práce se bude zabývat náhradní rodinnou péčí romských dětí, které se ve svých publikacích

věnovali Vančáková, Klimeš a Bubleová. Vliv prostředí na jedince nalezneme u autorů

Krause a Poláčková. Problematikou romského etnika se poté zabývali Davidová, Říčan

a Lázničková.

Dle názoru autorky je náhradní rodinná péče poskytovaná romským dětem stále aktuálním

a často diskutovaným tématem. Neméně zajímavé jsou však i důvody náhradních rodičů

k rozhodnutí starat se právě o romské děti, které mohou být velmi různé také

v závislosti na prostředí, v němž v minulosti žili. Vliv na rozhodnutí mohou mít také

informace a zkušenosti rodiny s náhradní rodinnou péčí romských dětí, případně s Romy

samotnými.

Bakalářská práce se bude skládat ze čtyř kapitol. První kapitola se bude zabývat náhradní

rodinnou péčí, systémem náhradní rodinné péče v České republice, jejími

druhy se zaměřením na pěstounskou péči a osvojení, specifiky náhradní rodinné

péče u romských dětí a důvody, které vedly poskytovatele náhradní rodinné péče k tomu,

že se rozhodli starat o dítě romského etnika. Druhá kapitola bude zaměřena na romské

etnikum, zejména na romské povahové rysy, rodinu a vztahy v ní a výchovu v ní. Ve třetí

kapitole se práce bude zaobírat prostředím, vysvětlením základních druhů prostředí,

poté se detailněji zaměří na užší sociální prostředí a jeho vliv na jedince.

Cílem čtvrté kapitoly bude zjistit, jak ovlivnilo užší sociální prostředí rozhodnutí náhradní

rodičů se o dítě tohoto etnika starat. Výzkumné šetření bude prováděno kvalitativní metodou

pomocí hloubkových rozhovorů s poskytovateli náhradní rodinné péče.
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Bakalářská práce by mohla přispět k zefektivnění a upravení osnov příprav, kterými náhradní

rodiče prochází, dle jejich potřeb a zlepšení péče o budoucí náhradní rodiče.
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1 Náhradní rodinná péče

V této kapitole si nejdříve objasníme pojmy náhradní péče a náhradní rodinná péče.

Poté se zaměříme na systém náhradní rodinné péče v České republice. V dalších

kapitolách se budeme podrobněji zabývat těmi formami náhradní rodinné péče, které blíže

souvisí s výzkumným šetřením, tedy adopcí a pěstounskou péčí. V dalších kapitolách

si osvětlíme specifika náhradní rodinné péče u romských dětí a vytvářením identity romského

dítěte v náhradní rodině. Cílem kapitoly je popsat možnosti péče o opuštěné děti

se zaměřením na náhradní rodinnou péči a popsat odlišnosti péče o děti romské.

1.1 Pojmy náhradní péče a náhradní rodinná péče

Pokud dítě nemá možnost vyrůstat ve své biologické rodině, je na místě jiná forma péče o něj,

pro kterou se obvykle užívá termín náhradní výchovná péče. Matoušek uvádí: ,,V České

republice se termínem náhradní výchovná péče rozumí ,,všechny formy náhrady rodiny u dětí

bez vlastního funkčního rodinného zázemí, tj. kojenecké ústavy, dětské domovy, diagnostické

ústavy, výchovné ústavy, ústavy sociální péče, pečovatelské rodiny (jimiž jsou i "rodiny"

pečovatelek v SOS dětských vesničkách), osvojitelské rodiny, svěření dítěte do péče jiné

fyzické osoby než rodičů (obvykle prarodičů nebo jiných příbuzných) a poručenství.

Náhradní výchovná péče má tedy zásadně dvě formy - ústavní a rodinnou." (2003, s. 115 -

116). Mezi ústavní výchovu tedy zařazujeme výchovu v zařízeních ústavní péče. Kromě

zařízení pro děti, které byly rodinou opuštěny, jsou zde zařazeny také typy zařízení, která jsou

určeny pro děti s problémovým chováním, i to ale může mít, a často i má, kořeny

právě v původním prostředí, zejména v rodině.

Bubleová a Kovařík ve svém vysvětlení pojmu objasňují, že náhradní výchovná péče je forma

péče o děti, které nemohou být vychovávány ve své vlastní rodině, tyto děti jsou nejčastěji

vychovávány v ústavní péči. Druhou formou je náhradní rodinná péče, kdy dítě

vyrůstá v rodině náhradních rodičů. Ta se uskutečňuje nejčastěji prostřednictvím

adopce a pěstounské péče (Bubleová a Kovařík in Matějček a kol., 1999, s. 31).

Předchozí autoři náhradní výchovnou péči a náhradní výchovu nerozlišují a používají

pouze termín náhradní výchovná péče. Škoviera však uvádí rozdíl mezi těmito pojmy.

Náhradní péče je podle něj materiálního a sociálního charakteru, náhradní výchova je termín,

který nepovažuje za žádoucí. Podle něj je výchova vždy primární, náhradní může být

pouze prostředí, ve kterém se uskutečňuje. Jedná se o cílevědomý proces formování poznatků,

schopností, hodnot a postojů (Škoviera, 2007, s. 26 - 30).
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Dle předchozího rozdělení tedy rozlišujeme náhradní rodinnou péči a náhradní péči ústavní.

Nyní se zaměříme na náhradní rodinnou péči, která se více pojí s tématem práce.

Sychrová definuje náhradní rodinnou péči takto: ,,O náhradní rodinné péči mluvíme tehdy,


[…]


uváděli, že na ně měla velký vliv i další prostředí. Proto by bylo vhodné se tomuto tématu

také věnovat. Zajímavé by bylo porovnání vlivu dalších prostředí s vlivem rodiny.

Z výsledků výzkumného šetření vyšel menší vliv rodinného prostředí, než jsme očekávali.

Tento výsledek mohl vyjít na základě určitého zkreslení při pokládání otázek

nebo z důvodu, že si respondenti vliv rodiny na své rozhodnutí neuvědomovali

a působilo na ně bez jejich vědomí. Většina respondentů se shodla na tom, že k přijetí

romského dítěte se rozhodli bez přičinění rodiny, až poté to oznámili svému okolí. Jedna

respondentka uvedla, že na její rozhodnutí měla významný vliv komunikace s rodinou

a setkání s dítětem romského etnika u příbuzných. Setkání ji přivedla na možnost stát

se náhradním rodičem opuštěného dítěte. Jedna z respondentek skutečnost řešila se svojí

sestrou, o které věděla, že má stejný názor jako ona, se zbytkem rodiny, který se v názoru

lišil, předem své rozhodnutí nekonzultovala. Jedna z respondentek u rodiny očekávala kladné

reakce na základě vzájemné znalosti jednotlivých členů rodiny. Výzkumné šetření

se věnovalo zejména vlivu na rozhodnutí v době, kdy k rozhodnutí docházelo, je však možné,
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že rodina měla na motivaci a rozhodnutí k přijetí romského dítěte vliv ještě předtím,

než o něm jedinec začal uvažovat. Tuto možnost v rozhovoru zmínila jedna z respondentek,

která odpověděla, že celá její rodina má potřebu konat v životě dobro. Její snaha souvisela

s hodnotami, které rodina zastávala. Je také možné, že jiná prostředí měla na rozhodnutí

přijmout romské dítě větší vliv, než rodina.

Práce by mohla být inspirativní pro sociální pracovníky, psychology a vzdělavatele v oblasti

náhradní rodinné péče.
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Příloha č. 1 – Rozdělení náhradní rodinné péče
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Příloha č. 2 - Část rozhovoru s paní Annou

Kdy jste začala uvažovat o náhradní rodinné péči?

,,Ještě před svatbou. Ještě předtím, než jsme se s manželem vůbec brali. Co budeme dělat,

kdybychom děti nemohli mít. Takže jsme si řekli, že se nebráníme ani adopci, ani pěstounské

péči. O pěstounské péči jsme vážně začali uvažovat 2012, když dětem byly vlastně 4 až 6 let.

Tak jsme o tom začali vážně uvažovat a současně jsme dali i žádost o pěstounství.“

A věděla jste hned, že máte zájem o romské dítě?

,,Ne. Jako nám to bylo jedno jaký etnikum v podstatě. Nikdy jsme neřešili, jestli bude dítě

zelený, modrý, bílý, to jsme jako opravdu nikdy neměli potřebu řešit, ale s tou otázkou jsme

se potkávali u příprav, kdy vás upozorňujou proč, nač, zač. Jediný čeho jsme se obávali,

tak protože jsme z vesnice, jak bude reagovat ta vesnice. Nebo jak se to vůbec bude dít.

Ale v průběhu se všechny naše myšlenky přetransformovaly.“

Koho a proč ta možnost přijmout romské dítě napadla jako prvního?

,,Nás to jako nenapadlo. Nám bylo romský dítě nabídnutý. Protože první chlapeček nám byl

nabídnutý s tím, že maminka je bílá a tatínek je polorom. Takže jsme o tom neuvažovali, kluk

se nám podle fotky líbil, dítě se vám líbí, nebo nelíbí. Takže ten se nám líbil a vůbec jsme

neuvažovali o tom, jaký je etnikum. A u toho druhýho chlapečka, tam nám řekli, že mají

chlapečka, který má návrh na ústavní péči, že prostě nejsou pěstouni, kteří by si ho vzali.

Takže tam jsme hrozně vážně začali uvažovat, jestli romské dítě ano či ne, museli jsme si to

srovnat v hlavě. Jako fakt, že říkám, my osobně jsme neměli problém, ale bojovali jsme

s okolím, ne ani tak s rodinou, ale jako prostě jestli uděláme pro to dítě dobře. My jsme

dospělí, my si to v hlavě umíme srovnat, ale to dítě, aby se cítilo komfortně. Aby to okolí

nereagovalo špatně. Aby prostě si to sedlo. Po nějakých úvahách a po tom, co jsem

navštěvovala obor transkulturní komunikace, tak jsem si to v hlavě srovnala, že vlastně záleží

na nás s manželem, co my vlastně chceme, a že okolí nám je úplně jedno. Takže pak jsme

se rozhodli, že s tím nemáme problém a že ho přijmeme.“

Jaký názor měla právě rodina na to, že byste si chtěli romské dítě vzít do pěstounské

péče?

,,U nás v rodině nikdo neřeší, jestli je dítě bílý, černý ,zelený, jediný. Kdo tam jakoby s tím ne

bojoval, ale ta stará škola prababička, on je nějakej tmavej. Já říkám je, a kvůli tomu ho

nebudeš mít ráda? Ne, ale že mi přijde nějakej tmavej, takže my jsme babičce neřekli, že to

dítě je rom. Protože on se jeví světlej, ví to, že je to rom, ale tak jako chvíli. Vy budete

vychovávat romské dítě? Já říkám babi máš s tím problém? No těď ho milujou všichni. Ono
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nakonec republice je bohužel ta nálepka Rom z nějakýho důvodu taková, jaká je. Ty děti za to

nemůžou, že se narodily romské mamince.“

Používal někdo nějaké argumenty pro a proti v rodině?

,,Vůbec nikdo. Proti určitě tam žádný nebyl, v podstatě jsme s manželem měli jen to

pro, říkali jsme si, je to výzva, jak to zvládnem.“