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Kolegyně Hana Hinkelmannová zkoumá vliv užšího sociálního prostředí na rozhodnutí
přijmout do rodiny romské dítě. Celkově lze říci, že její bakalářská práce je vynikající v řadě
ohledů. Přináší spoustu zajímavých poznatků, které se týkají náhradní rodinné péče. Propojuje
výsledky empirického výzkumu s odbornou literaturou a u mnoha témat nám zprostředkovává
pohled do minulosti i současnosti. Propojuje tak kontext minulý i současný - velice hezky jsou
v tomto ohledu zpracovány podkapitoly "Specifika romské rodiny a vztahů v ní" a "Výchova
v romské rodině". Kromě toho bakalářská práce nepůsobí jednostranně, ale často předkládá
různé pohledy na témata, jimiž se autorka zabývá (například si je vědoma různých pohledů na
spor, který se týká biologického a kulturního determinismu). Autorka se také nedopouští
stereotypizujícího pohledu na romskou menšinu, ba naopak její výzkum odbourává či
minimálně zpochybňuje řadu negativních stereotypů a předsudků.

Hana Hinkelmannová prokazuje, že porozuměla kvalitativnímu výzkumu a výzkumným
metodám. Výzkumné otázky jsoujasně formulovány a výsledky výzkumu jsou jasně provázány
s cíli. Výběr tématu hodnotím jako velmi aktuální. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce
je na velmi dobré úrovni. Práce je velice čtivá a může oslovit širší publikum.

Autorka se své práci zabývá velice náročnými tématy - viz podkapitoly: "Specifika náhradní
rodinné péče u romských dětí"; "Vytváření identity romských dětí v náhradní rodinné péči";
"Specifika v jednání a povaze Romů"; "Propast mezi Čechy a Rorny". Jejich popis však zvládá
bravurně. Dokonce si myslím, že v některých ohledech jej í práce přesahuje požadavky kladené
na bakalářské práce.

Bakalářská práce velice hezky zaznamenává upřímný a hluboce lidský přístup informátorů
k tématu. Jen je trochu škoda, že tento přístup není v bakalářské práci více vidět i u samotné
autorky. Myslím si, že větší míra reflexivity výzkumníka by bakalářské práci prospěla. Připadá
mi, jako kdyby se autorka bála ukázat v bakalářské práci něco ze sebe samotné. Autorka má
v sobě zažitou pravděpodobně objektivitu v podobě fyzického a citového odstupu výzkumníka
od zkoumaného jevu. V současné době ve společenských vědách je však tento typ objektivity
spíše na ústupu (viz např. úvahy Briana Faye či Pierra Bourdieua).

Co lze práci vytknout? Z mého pohledu dvě věci. Za prvé, domnívám se, že výzkumný vzorek
mohl být širší - výzkumná část je založena na rozhovorech, které byly realizovány pouze se
čtyřmi informátory. Za druhé, v textu lze zaznamenat pár překlepů. Mezi ty závažnější překlepy
patří to, že autorka v textu pravděpodobně zaměií.uje jméno autora Cohn za Cohl (2009). Tyto
překlepy však podle mého názoru nijak nediskreditují celek práce.

Doporučení pro navazující výzkum a otázky k diskuzi

V budoucnu v rámci magisterského studia by se autorka mohla pokusit nerozdělovat uměle
práci tak, kdy najedné straně je teorie a na straně druhé od ní odtržená praktická část. Myslím
si, že toto umělé rozdělení způsobuje, že text není tak dokonale propojen v jeden harmonický
celek. Jinými slovy,jsem přesvědčen o tom, že by bylo velice přínosné, pokud by některé úvahy
z teoretické části byly konfrontovány s výsledky výzkumu. Jeden příklad za všechny. Autorka
nás ve své práci seznamuje prostřednictvím knihy od Schoolerové s Plánem podpory kulturní
identity. Nicméně z mého pohledu je škoda, že ho nevztahuje k výsledkům svého výzkumu a že
k němu nepřistupuje více kriticky. Plán totiž dává doporučení, aby se dítě seznamovalo
"s osobami stejné rasy", případně by se mělo setkávat s lidmi z "kultury dítěte". Jaký je názor
autorky na doporučení? A jak se autorka dívá na kategorie a pojmy, se kterým plán pracuje?
Přejímá tyto pojmy, nebo se k nim staví kriticky? Připadáji plán užitečný? Je možné ho dát do
souvislostí s výsledky jejího výzkumu?
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